
 B 7.4  

Stand: 04.01.18 1 

S A T Z U N G 
über die Straßenreinigung in der Stadt Kempen - Straßenreinigungssatzung - 

vom 09. Dezember 2008 in der Fassung der 9. Änderungssatzung vom  
19. Dezember 2017 

 
 
Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO 
NRW) vom 14. Juli 1994 (GV NRW S. 666) in der zur Zeit gültigen Fassung und des 
§ 4 des Gesetzes über die Reinigung öffentlicher Straßen (Straßenreinigungsgesetz 
NRW - StrReinG NRW) vom 18. Dezember 1975 (GV NRW S. 706, ber. 1976 S. 12) 
in der zur Zeit gültigen Fassung hat der Rat der Stadt Kempen in seiner Sitzung am 
19.12.2017 folgende Satzung beschlossen:  
 

§ 1  
Allgemeines 

 
(1) Die Stadt betreibt die Reinigung der dem öffentlichen Verkehr gewidmeten 

Straßen, Wege und Plätze (öffentliche Straßen) innerhalb der geschlossenen 
Ortslagen, bei Bundesstraßen, Landesstraßen und Kreisstraßen jedoch nur der 
Ortsdurchfahrten, als öffentliche Einrichtung, soweit die Reinigung nicht nach § 2 
den Grundstückseigentümern übertragen wird. Die Reinigungspflicht umfasst die 
Reinigung der Fahrbahnen und der Gehwege. Zur Fahrbahn gehören auch die 
Radwege, Sicherheitsstreifen, Parkstreifen und die Bushaltestellenbuchten. 
Gehwege sind alle Straßenteile, deren Benutzung durch Fußgänger vorgesehen 
oder geboten ist; als Gehwege gelten auch die gemeinsamen Rad- und 
Gehwege nach § 41 Abs. 2 Straßenverkehrs-Ordnung (StVO). 

 
(2) Zur Reinigung gehört auch die Winterwartung. Diese umfasst insbesondere das 

Schneeräumen auf den Fahrbahnen und Gehwegen sowie das Bestreuen der 
Gehwege, Fußgängerüberwege und gefährlichen Stellen auf den Fahrbahnen 
bei Schnee- und Eisglätte. 

 
(3) Ist das Grundstück mit einem Erbbaurecht belastet, so tritt an die Stelle des 

Eigentümers der Erbbauberechtigte. 
 

§ 2  
Übertragung der Reinigungspflicht auf die Grundstückseigentümer 

 
(1) Die Reinigung aller neben der Fahrbahn der im anliegenden Straßenverzeichnis 

genannten Straßen verlaufenden Gehwege (Bürgersteige) und von der 
Fahrbahn abgesetzten Radwege in der Stadt Kempen wird den Eigentümern der 
an die Straße angrenzenden und durch sie erschlossenen Grundstücke aufer-
legt. 

 
(2) Bei den Fußgängergeschäftsstraßen und den sonstigen in einer Ebene ohne 

abgesetzten Gehweg angelegten Mischflächen wird die Reinigung eines 
Streifens von 1,50 m Breite, gemessen von der an die Straße angrenzenden 
Grundstücksgrenze in Richtung Fahrbahnmitte, auf die Eigentümer der an die 
Straße angrenzenden und durch sie erschlossenen Grundstücke übertragen. 
Die vorgenannten Straßen sind in Spalte b des anliegenden Straßenverzeich-
nisses bezeichnet. 



 B 7.4  

Stand: 04.01.18 2 

 
(3) Die Reinigung der in Spalte c des anliegenden Straßenverzeichnisses be-

zeichneten Fahrbahnen und Gehwege wird in dem darin festgelegten Umfang 
den Eigentümern der an sie angrenzenden und durch sie erschlossenen Grund-
stücke mit Ausnahme der im Eigentum der Stadt stehenden Grundstücke aufer-
legt.  
Sind die Grundstückseigentümer beider Straßen- bzw. Gehwegseiten reini-
gungspflichtig, so erstreckt sich die Reinigung nur bis zur Straßen- bzw. 
Gehwegmitte.  

 
(4) Das Straßenverzeichnis ist Bestandteil dieser Satzung.  
 
(5) Auf Antrag des Reinigungspflichtigen kann ein Dritter durch schriftliche 

Erklärung gegenüber der Stadt mit deren Zustimmung die Reinigungspflicht an 
seiner Stelle übernehmen, wenn eine ausreichende Haftpflichtversicherung 
nachgewiesen wird; die Zustimmung ist jederzeit widerruflich und nur solange 
wirksam, wie die Haftpflichtversicherung besteht. 

 
§ 3  

Art und Umfang der Reinigungspflicht nach § 2 Abs. 1 und 2 
 
(1) Fahrbahnen und Gehwege sind innerhalb  der letzten drei Werktage der Woche 

zu säubern. Außergewöhnliche Verunreinigungen sind unverzüglich zu 
beseitigen. Belästigende Staubentwicklung ist zu vermeiden. Kehricht und 
sonstiger Unrat sind nach Beendigung der Säuberung zu entfernen. 

 
(2) Die Gehwege sowie die Streifen von 1,50 m Breite bei den Fußgänger-

geschäftsstraßen und den sonstigen in einer Ebene ohne abgesetzten Gehweg 
angelegten Mischflächen (§ 2 Absatz 2) sind in einer für den Fußgängerverkehr 
erforderlichen Breite von Schnee freizuhalten. Bei Eis- und Schneeglätte sind 
die Fußgängerüberwege und die gefährlichen Stellen auf den von den 
Grundstückseigentümern zu reinigenden Fahrbahnen mit abstumpfenden Mitteln 
zu bestreuen. 

 
(3) Die Verwendung von Salz oder sonstigen auftauenden Stoffen ist grundsätzlich 

verboten; ihre Verwendung ist nur erlaubt, wenn durch den Einsatz von 
abstumpfenden Mitteln keine hinreichende Streuwirkung zu erzielen ist. Das gilt 
insbesondere 

 a) in besonderen klimatischen Ausnahmefällen (z.B. Eisregen), 
 b) an gefährlichen Stellen auf Fahrbahnen, Fußgängerüberwegen sowie an 

Gehwegen (z.B. Treppen, Rampen, Brückenauf- oder -abgängen, starken 
Gefälle- bzw. Steigungsstrecken). 

Baumscheiben und begrünte Flächen dürfen nicht mit Salz oder sonstigen 
auftauenden Materialien bestreut, salzhaltiger oder sonstige auftauende Mittel 
enthaltender Schnee darf auf ihnen nicht gelagert werden. 

 
(4) In der Zeit von 7.00 bis 20.00 Uhr gefallener Schnee und entstandene Glätte 

sind unverzüglich nach Beendigung des Schneefalles bzw. nach dem Entstehen 
der Glätte zu beseitigen. Nach 20.00 Uhr gefallener Schnee und entstandene 
Glätte sind werktags bis 7.00 Uhr, sonn- und feiertags bis 9.00 Uhr des 
folgenden Tages zu beseitigen. 



 B 7.4  

Stand: 04.01.18 3 

(5) An Haltestellen für öffentliche Verkehrsmittel oder für Schulbusse müssen die 
Gehwege von Schnee freigehalten und bei Glätte bestreut werden, dass ein 
gefahrloser Zu- und Abgang gewährleistet ist. 

 
(6) Der Schnee ist auf dem an die Fahrbahn grenzenden Teil des Gehweges oder 

wo dies nicht möglich ist - auf dem Fahrbahnrand so zu lagern, dass der 
Fußgänger- und Fahrverkehr hierdurch nicht mehr als unvermeidbar gefährdet 
oder behindert wird. Die Einläufe in Entwässerungsanlagen und die Hydranten 
sind von Eis und Schnee freizuhalten. Schnee und Eis von Grundstücken dürfen 
nicht auf den Gehweg und die Fahrbahn geschafft werden. 

 
(7) Die nach anderen Rechtsvorschriften bestehende Verpflichtung des Verursa-

chers, außergewöhnliche Verunreinigungen unverzüglich zu beseitigen, bleibt 
unberührt. 

 
§ 4  

Begriff des Grundstücks 
 
(1) Grundstück im Sinne dieser Satzung ist unabhängig von der Eintragung im 

Liegenschaftskataster und im Grundbuch jeder zusammenhängende 
Grundbesitz, der eine selbständige wirtschaftliche Einheit bildet. 

 
(2) Erschlossen ist ein Grundstück dann, wenn seine wirtschaftliche oder ver-

kehrliche Nutzung durch die Straße, insbesondere durch einen Zugang oder 
eine Zufahrt, möglich ist. Das gilt in der Regel auch, wenn das Grundstück durch 
Anlagen wie Gräben, Böschungen, Grünanlagen, Mauern oder in ähnlicher 
Weise von der Straße getrennt ist.  

 
§ 5  

Benutzungsgebühren 
 
Die Stadt erhebt für die von ihr durchgeführte Reinigung der öffentlichen Straßen 
Benutzungsgebühren nach der zu dieser Satzung erlassenen Gebührensatzung.  
 

§ 6  
Ordnungswidrigkeit 

 
(1) Ordnungswidrig handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig 
 1. seiner Reinigungspflicht nach § 2 der Satzung nicht nachkommt, 
 2. gegen ein Ge- oder Verbot des § 3 dieser Satzung verstößt.  
 
(2) Für das Verfahren gelten die Vorschriften des Gesetzes über die Ordnungs-

widrigkeiten (OWiG) in der jeweils geltenden Fassung. Zuständige Behörde im 
Sinne des § 36 Absatz 1 Nr. 1 OWiG ist der Bürgermeister.  

 
§ 7  

Inkrafttreten 
 
Die Satzung tritt zum 01.01.2018 in Kraft.  
 
 



 B 7.4  

Stand: 04.01.18 4 

S t r a ß e n v e r z e i c h n i s 
zur Satzung über die Straßenreinigung in der Stadt Kempen  

(Straßenreinigungssatzung)  
vom 19.12.2017 

 
 
L e g e n d e : 
 
Spalte a: Reinigung durch die Stadt / Reinigungshäufigkeit 

Die Straßenflächen der in Spalte a gekennzeichneten Straßen, Wege 
und Plätze werden  - ggf. mit den sich aus den Spalten b und c 
ergebenden Einschränkungen -  durch die Stadt wie folgt gereinigt: 

 
- bei Kennzeichnung mit „x“:    1 x wöchentlich 
- bei Kennzeichnung mit „xx“:   2 x wöchentlich 

 
Spalte b: grundsätzliche (teilweise) Übertragung der Reinigungspflicht bei 

Straßen ohne abgesetzten Gehweg 
In Spalte b mit „x“ gekennzeichnet sind die Fußgängergeschäfts-
straßen und sonstigen in einer Ebene ohne abgesetzten Gehweg 
angelegten Mischflächen. Bei diesen ist die Reinigung eines 
Streifens von 1,50 m Breite vor dem Grundstück nach Maßgabe des 
§ 2 Absatz 2 Straßenreinigungssatzung auf die 
Grundstückseigentümer übertragen. 
 

Spalte c: (komplette) Übertragung der Reinigungspflicht für einzelne Stra-
ßen/Straßenabschnitte 
In Spalte c sind die Straßen oder Straßenabschnitte mit „x“ ge-
kennzeichnet, durch Hausnummern angegeben bzw. durch 
Straßenangaben begrenzt, deren (komplette) Reinigung nach 
Maßgabe des § 2 Abs. 3 Straßenreinigungssatzung auf die 
Grundstückseigentümer übertragen worden ist. Die Angabe einer 
Hausnummer bedeutet dabei, dass der Straßenabschnitt vor dem 
bezeichneten Grundstück zur Reinigung übertragen ist. 

 



 B 7.4  

Stand: 04.01.18 5 

Anlage 
 

Straßenverzeichnis der Stadt Kempen 
 

 a b c Bemerkungen 

Stadtteil Kempen     

Acker x x  
x 

 
Weg zum Parkdeck 

Ahornweg 
- Hauptzug 
- Stichstraße Haus Nr. 12a-12c 

 
x 
x 

 
 
x 

 
 
 
x 

 
 
 
Weg Haus Nr.18 und 20 

     

Alte Schulstraße  
- von Judenstraße bis Orsaystraße 
- von Orsaystraße bis Tiefstraße 

 
xx 
x 

 
x 
x 

  

Alter Prozessionsweg x x   

Alter Spoosweg x    

Am Bahnhof x   
x 

 
Straßenteilstück zwischen 
Haus Nr. 8 und 9a 

Am Bengt x    

Am Gymnasium x    

Am Propsteigarten xx x   

Am Schlehdorn x   
x 

 
Stichweg Haus Nr. 1, 3 

Am Selder x    

Amselweg x    

Am Stadtgarten x   
x 

 
Stichwege Haus Nr. 1-5a, 
7-11, 14-18; Verbindungsweg 
zu "An Peschbenden" 
zwischen Haus Nr. 18 und 
Garagenanlage, 
Verbindungswege zum  
Grünzug zwischen Haus Nr. 
13 u. 15 sowie zwischen 
Haus Nr. 25 u. 27, 
Verbindungsweg zum 
Grünzug zwischen Haus Nr. 
55 und 55a 

Am Waldschlösschen x x   

Am Wasserturm x x   

Am Weihbusch x x  
x 

 
Weg zwischen Haus Nr. 15a 
und 17 

Am Weiher x   
x 

 
Wege Haus Nr. 2-8 und  
14-24  

Am Werthchen x x   



 B 7.4  

Stand: 04.01.18 6 

 a b c Bemerkungen 

An der Bleiche x   
x 

 
Stichwege Haus Nr.  
2-4, 6-10, 12-16, 18-22 

An der Flöth x x  
x 

 
Weg zwischen Haus Nr. 24 
und 26a 

An der Kreuzkapelle  
- Hauptzug Haus-Nr. 4-9 
- Stichstraßen zu Haus Nr. 12-24 u. 26-48 
- Mischfläche Haus-Nr. 11-71 ungerade 
 

 
x 
x 

 
 
x 
x 
 
 

 
 
 
 
x 

 
 
 
 
Weg neben Haus Nr. 25 zum 
Grünzug 

An Peschbenden x   
x 

 
Verbindungsweg zu „Am 
Weiher“ zwischen Haus Nr. 
33 und 35 

An Sankt Marien x x   

Arnoldstraße  x   
x 

 
Stichwege Haus Nr.1a-1c,  
3-3i, 5a-5i, 7a-7d und 13/13a 

Arnold-Janssen-Straße x x   

Asternweg x x  
x 

 
Weg zum Grünzug 

Auguste-Tibus-Straße  
- von Vorster Straße bis Maria-Basels-Straße 
- von Maria-Basels-Straße bis  
   Josephine-Foerster-Straße 

 
x 
x 

 
 
x 

  

Bergerstraße x x  
x 

 
Weg zum Grünzug 

Bergiusstraße 
- von Haus Nr. 2-24 
- von Haus Nr. 26 bis Straelener Straße 

 
x 
x 

 
 
x 

  

     

Berliner Allee 
- Hauptzug 
- Stichstraße Haus Nr. 65 – 79 

 
x 
x 

 
 
x 

 
 
 
x 

 
 
 
Weg vor Haus Nr. 55 zum 
Hallenbad  

Birkenallee x   
x 

 
Stichweg Haus Nr. 23-29  

Bircksstraße x    

Bisterstraße x    

Blatendoop x   
x 

 
Stichwege Haus Nr. 20-26  
und 28-34  

Bockengasse   x  

Bongert x    

Bonnenzistraße x x  
 

 
 



 B 7.4  

Stand: 04.01.18 7 

 a b c Bemerkungen 

x Straßenteilstück zu Haus  
Nr. 11 und zu Haus Nr. 14 

Breslauer Straße x   
x 

 
Weg zwischen Haus Nr. 25 
und 26 

Briandstraße x   
x 

 
Stichwege Haus Nr. 2-8,  
10-16, 18-24 und 26-38  

Bucheneck x    

Burggasse   x  

Burgring x    

Burgstraße  
- von Engerstraße bis Orsaystraße 
- von Orsaystraße bis Thomasstraße 

 
xx 
x 

 
x 
 

  

Burgwall x x   

Buttermarkt xx x   

Chemnitzer Straße 
- bis Haus Nr. 12 
- ab Haus Nr. 14 

 
x 
x 

 
 
x 

 
 
 
x 

 
 
 
Straßenteilstück zu Haus Nr. 
19-19c, Weg zum Grünzug 

Classenstraße x x   

Clemens-August-Straße x    

Comeniusstraße 
- Stichstraße Garagenanlage 
 

x 
x 

 
x 

 
 
x 

 
 
Stichweg Haus Nr.12-18 

Concordienplatz vor der Geschäftszeile x x   

Dämkesweg x    

Dahlienweg x x  
x 

 
Weg zum Grünzug entlang 
Haus Nr. 6, 6a und Weg zur 
Vorster Straße entlang Haus 
Nr. 28, 30 

Danziger Straße x x   

De-Veuster-Straße x   
x 

 
Stichwege Haus Nr. 2-6  
und 8-12, Weg neben Haus 
Nr. 5 und neben Haus Nr. 8 
zum Grünzug 

Dieckmannstraße x x  
x 

 
Weg zur Fritz-Wingen-
Straße und zu Dr.-Franz-
Hardt-Weg 

Dinkelbergstraße x    

Donkring x    

Donkwall x x  
x 

 
Verbindungsweg zur 
Umstraße 

Dresdener Straße x    



 B 7.4  

Stand: 04.01.18 8 

 a b c Bemerkungen 

x Weg vor Haus Nr. 21, 22, 23 

Dr.-Bast-Straße x x   

Dr.-Franz-Hardt-Weg x x   

   x Weg zum Grünzug 

Dr.-Sonnenschein-Straße 
- von Haus Nr. 4-10 
- von Haus Nr. 12 bis Hellnerstraße 
- Stichstraße Haus Nr. 3-33 

 
x 
x 
x 

 
 
x 
x 
 

 
 
 
 
x 

 
 
 
 
Weg vor Haus Nr. 17-25 

Drosselweg x    

Dunantstraße 
- Hauptzug 
- Stichstraße hinter der Garagenanlage 
- Stichstraßen entlang Haus Nr. 31-61 
  101-123 und 139-151 

 
x 
x 
x 
 

 
 
x 
x 
 

 
 
 
 
 
x 

 
 
 
 
 
Stichwege Haus Nr. 2-16, 
18-32, 34-48, 3-11, 13-21, 
63-71, 73-85, 125-127, 
127a -127b, 127c-127d 

Eibenweg x   
x 

 
Stichwege Haus Nr. 5a, 5b, 
5c und 9, 11 

Eichendorffstraße x    

Einsteinstraße x   
x 
 

 
Verbindungsweg zur  
Von-Behring-Straße 
zwischen Haus Nr. 10 u. 12 
 

Ellenstraße xx x   

Elsa-Brändström-Straße 
- vor Haus Nr. 1 und 2 
- Straße Haus Nr. 3–39 und weiter zur 
  „Von-Suttner-Straße“ ohne Stichwege 
 
 

 
x 
x 

 
 
x 

 
 
 
 
x 

 
 
 
 
Stichwege Haus Nr. 11-18, 
19-25, 26-32 

Emilie-Horten-Platz x x   

Engerstraße xx x  
x 

 
Wege zum Parkplatz 
Burgstraße, Weg zum 
Parkplatz Donkwall / 
Rabenstraße 

Erfurter Straße  x    

Erikaweg x    

Erlenweg x   
x 

 
Stichwege Haus Nr. 47-55 
und 62, 64 

Erkeshütte x    

Eupener Straße x    

Eva-Vluyn-Straße     



 B 7.4  

Stand: 04.01.18 9 

 a b c Bemerkungen 

- Hauptzug 
- Stichstraßen Haus Nr. 1-17a, 19-35a,  
  37-59, 61-79a 

x 
x 

 
x 

   x Wege zum Grünzug 

Falkenweg x    

Fasanenweg x    

Ferdinandstraße x x   

Fichtenweg x x   

Fliethgraben x    

Franziskaner Straße x    

Friedrich-Kramer-Straße x x  
x 

 
Weg zwischen Haus Nr. 7 
und 9 und zwischen Haus 
Nr. 15a und 17 

Friedrich-Vogts-Straße x x   

Fritz-Wingen-Straße x x  
x 

 
Weg zur Dieckmannstraße, 
Weg am Haus Nr. 24 

Fröbelstraße x   
x 

 
Weg zur Straelener Straße 

Geleniusstraße x x  
x 

 
Weg vor Haus Nr. 30-34 und 
40 sowie Weg zur Vorster 
Straße neben Haus Nr. 15 

Gerhart-Hauptmann-Straße x    

Ginsterweg   x  

Godfroydstraße x x   

Graf-Bernadotte-Straße 
- Straße Haus Nr. 2–10 u. Wendehammer 
- Stichstraße Haus Nr. 3-35 

 
x 
x 

 
 
x 

 
 
 
x 

 
 
 
Stichweg Haus Nr. 12 

Greifswalder Weg x   
x 

 
Stichweg Haus Nr. 15-19 

Grünendahlstraße x x   

Grüner Weg x    

Grünkesweg x    

Hammarskjöldstraße x   
x 

 
Stichwege Haus Nr. 2-6,  
8-12, 14-18 

Heilig-Geist-Straße x    

Heinenstraße x x   

Heinrich-Heine-Straße x x   

Heinrich-Horten-Straße x    

Heinrich-Reck-Gasse xx x   

Hellnerstraße x x  
x 

 
Weg zwischen Haus Nr. 16 
und 18 und zwischen Haus 
26 und 28 

Herckenrathstraße x    



 B 7.4  

Stand: 04.01.18 10 

 a b c Bemerkungen 

Herderstraße x    

Hessenring x    

Hessenwall x x   

Heyerdrink x    

Hilariaweg x x   

Hooghe Weg x    

Hülser Straße bis Haus Nr. 130 x   
x 

 
Stichstraße zu  
Haus Nr. 27/29 und Weg 
zwischen Haus Nr. 50 und 
54 

Hülser Weg 
- Hauptzug 
- Stichstraße zu Haus Nr. 26 und 26a 
 

 
x 
x 

 
 
x 

 
 
 
x 

 
 
 
Stichweg zur Hülser Straße 

Hugo-Herfeldt-Straße x    

Im Dreieck x    

Industriering-Ost x    

Johannes-Hundt-Straße x x   

Josephine-Foerster-Straße x x  
x 

 
Weg zum Grünzug 

Judenstraße xx x   

Kamperlingsweg x    

Kauertzacker x x   

Kerkener Straße 
bis Straelener Straße/Terwelpstraße 

x    

Keßlerstraße x x  
x 

 
Weg zwischen Haus Nr. 13 
und 15 

Kirchgasse xx x   

Kirchstraße xx x   

Kleinbahnstraße x    

Klosterstraße  x x   

Königsberger Straße x    

Krefelder Weg bis „Von-Ketteler-Straße“ 
bzw. Hellnerstraße 

x    

Kuhstraße xx x  
x 

 
Weg zwischen Haus Nr. 22 
und 23 

     

Kurfürstenstraße x    

Lärchenweg x x   

Leipziger Straße x x   

Lilienstraße 
- Hauptzug bis Haus Nr. 100 
- Stichstraßen zu Haus Nr. 4a-10a, 16-28, 
  30-40, 44-54, 58-70, 72-92, 25a-35, 47-61a, 
  63-65b 
- Hauptzug ab Haus Nr. 100 einschl. der 

 
x 
x 
 
 
x 

 
 
x 
 
 
x 

  



 B 7.4  

Stand: 04.01.18 11 

 a b c Bemerkungen 

  Stichstraßen Haus Nr. 102-124, 130-158, 
  168-186, 192-196, 73-93, 99-109a, 115- 
  125a, 131-137 

   x Wege zum Grünzug,  
Straßenteilstücke zu Haus 
Nr. 27a-35, 47-51, 51a-
53a,63 63-65b, 67-69, 81, 
86, 105, 119/119a, 135, 
neben Haus Nr. 47, Weg 
zwischen Haus Nr. 83 und 
85, 101 und 103, 131 und 
133, vor Haus Nr. 69, 117, 
Weg zu Haus-Nr. 204 und 
vor Haus Nrn. 149 und 151, 
Weg neben Haus Nr. 65b bis 
Haus-Nr. 69  

Lindeneck x    

Lindenweg x   
x 

 
Stichwege Haus Nr. 32-44, 
50-60 

     

Lönsstraße x   
x 

 
Weg zur  
Heinrich-Heine-Straße 

Ludwig-Basels-Straße x    

Ludwig-Jahn-Straße x    

Ludwig-Quidde-Straße x    

Magdalene-Fervers-Straße x x   

Magdeburger Straße x x  
x 

 
Stichweg zu Haus Nr. 9,11 
und 22-24, Weg zum 
Grünzug zwischen Haus Nr. 
33 und 35 

Margarethe-Kramer-Straße x x  
x 

 
Weg vor Haus Nr. 7 

Margeritenstraße 
- Hauptzug 
- Stichstraßen Haus Nr. 8-14, 22-34, 
  46c-66, 74-86, 5-49, 51-81a, 87- 135,  
  139-171, 177-197, 199-209, 221-231 

 
x 
x 

 
 
x 

 
 
 
 
x 

 
 
 
 
Straßenteilstücke zu Haus 
Nr. 21/21a, 35/35a, 67/67a, 
88-96, 98-104, 101/103, 209, 
vor Haus Nr. 225, zwischen 
Haus Nr. 155 und 157, 183 
und 185, Weg vor Haus Nr. 
15 und 17, zwischen Haus 
Nr. 205 und 207, 223 und 
225, hinter Haus Nr. 2-4a, 
neben Haus Nr. 2, 22, 24c, 
52, 86 



 B 7.4  

Stand: 04.01.18 12 

 a b c Bemerkungen 

Maria-Basels-Straße 
- Hauptzug bis Haus Nr. 68 
- Hauptzug ab Haus Nr. 70 
- Stichstraßen Haus Nr. 30-44 u. 58-66 

 
x 
x 
x 

 
 
x 
x 

 
 
 
 
x 

 
 
 
 
Wege zum Grünzug  

Maria-Beatrix-Straße x x   

Marianne-Tennhof-Straße x x   

   x Weg zum Grünzug 

Marie-Juchacz-Straße 
- bis Haus Nr. 1/3  
- ab Haus Nr. 5 
- Stichstraße Haus Nr. 10a-18a 

 
x 
x 
x 

 
 
x 
x 

 
 
 
 
x 

 
 
 
 
Stichweg Haus Nr. 40 

Marienburgstraße x    

Max-Planck-Straße x   
x 

 
Stichweg Haus Nr. 2-6 

Meisenweg x    

Memelstraße x    

Minna-Meckel-Straße x   
x 

 
Weg neben Haus Nr. 28 

Möhlenring x   
x 

 
Weg zwischen Haus Nr. 75 
und 77 

Möhlenwall x x   

Mommsenstraße x    

Moorenring x    

Moorenringgasse 
- Hauptzug 
- Stichstraße zu Haus Nr. 18 und 20 

 
x 
x 

 
 
x 

 
 
 
x 

 
 
 
Weg zum Moorenring 

Moosgasse x x  
x 

 
Weg zum Parkdeck 

Mozartstraße x x  
x 

 
Teilstück von Haus Nr. 9 
bis Eichendorffstraße 

Mülgauweg   x  

Mülhauser Straße 
- bis Birken-/Berliner Allee beidseitig, 
  danach einseitig bis Haus Nr. 157 
  südliche Straßenseite 

x    

Mülhauser Weg    x  

Nachtigallenweg x    

Nansenstraße 
- Hauptzug 
- Stichstraßen Haus Nr. 12-27 u. 50-60 

 
x 
x 

 
 
x 

 
 
 
x 

 
 
 
Wege Haus Nr. 1-6 u. 7-9c, 
Stichwege Haus Nr. 36-43, 
44-49, 68-70 
 



 B 7.4  

Stand: 04.01.18 13 

 a b c Bemerkungen 

Nelkenstraße 
- Hauptzug 
- Stichstraßen Haus Nr. 8-32 und 15 

 
x 
x 

 
 
x 

 
 
 
x 

 
 
 
Weg zum Kinderspielplatz 
entlang Haus Nr. 18 

Neustraße x x  
x 

 
Weg zur Wambrechiesstraße 
und Weg zum Parkplatz 

Oedter Pfad   x  

Oedter Straße 
- von Vorster Str. bis Marie-Juchacz-Straße 
- vom Brahmsweg bis Kempener Außenring 

 
x 
x 

   

Oelstraße 
- von Ellenstraße bis Heilig-Geist-Straße 
- von Heilig-Geist-Straße bis Hessenwall 

 
xx 
x 

 
x 
x 

  

Orsaystraße x    

Otto-Hahn-Straße x   
x 

 
Stichwege Haus Nr. 1, 3, 
5-19, 21-37, 39-53, 57-59  
und 61-65 

Otto-Schott-Straße 
- entlang der Bahnstrecke einseitige 
  Reinigung an der Straßenseite der 
  Gewebegrundstücke 

x    

Pappelweg 
- von „An der Flöth“ bis Ende  

 
x 
 

 
x 
 

 
 
x 

 
 
Weg Haus Nr. 4 u. 6 

Parkstraße x   
x 

 
Stichweg Haus Nr. 2-6a 

Patersgasse xx x   

Paul-Ehrlich-Straße 
- Aufpflasterung im Bereich Haus Nr. 
  6 und 8 bzw. 13-19 
 

x 
x 

 
x 

 
 
 
x 

 
 
 
Stichweg Haus Nr. 21-59 

Paul-Keller-Weg x    

Peschweg  
- Hauptzug 
- Stichstraßen zu Haus Nr. 62-64, 70-74, 82  

 
x 
x 

 
 
x 

 
 
 
x 

 
 
 
Stichwege zu Haus Nr. 23a 
und 31 und Weg zu Haus-Nr. 
8a/8b 

Pestalozzistraße x    

Peter-Jakob-Busch-Straße x    

Peterstraße xx x  
x 

 
Weg zwischen Haus Nr. 24 
und 26 zum Parkdeck 

Postgasse xx x   

Rabenstraße x    

Reiner-Lintermans-Straße x x   



 B 7.4  

Stand: 04.01.18 14 

 a b c Bemerkungen 

Reinersstraße x x   

Robert-Koch-Straße x   
x 

 
Stichwege Haus Nr. 1-23, 
25-47 und Weg zwischen 
Haus Nr. 44 und 46 

Röntgenstraße  x   
x 

 
Stichwege Haus Nr. 2-14 
und 16-30 

Rosenstraße 
- Hauptzug 
- Stichstraße Haus Nr. 6-20a 

x 
x 

 
x 

 
 
x 

 
 
Weg neben Haus Nr. 1 zur 
Margeritenstraße 

Rostocker Straße x x   

Rotdornweg x    

Saarstraße x    

Schirrmannstraße x   
x 

 
Weg neben Haus Nr. 6/8 und 
zu Haus Nr. 10-16 

Schlagermannstraße x x  
x 

 
Weg neben Haus Nr. 13 zum 
Grünzug 

Schorndorfer Straße     

 - Hauptzug x 
 

 
 

 
x 

 
Fuß- und Radweg entlang 
der Haus-Nrn. 2-14 

Schubertstraße x    

Siegfriedstraße x    

Selma-Bruch-Straße 
- Hauptzug Haus-Nr. 4-20 
- Mischflächen Haus-Nr. 1-86  

 
x 
x 

 
 
x 

 
 
 
x 

 
 
 
Weg zum Grünzug neben 
Haus-Nr. 20 

Söderblomstraße x   
x 

 
Stichwege Haus Nr. 2-8, 
10-16, 18-22, 28-32, 34-38 
und 40-44  

Sommerstraße  x x   

Spülwall x x   

Steinpfad   x  

Stettiner Straße  x x   

Straelener Straße 
 

  x Straße vor Haus Nr. 1-9  
und Garagenanlage 

Stresemannstraße x   
x 

 
Stichwege Haus Nr. 11-15, 
17-21, 26-30, Weg zwischen 
Haus Nr. 24 und 26 

St. Huberter Straße bis Industriering-Ost 
- Hauptzug 
- Stichstraße zu Haus Nr. 17+19 und  

 
x 
x 

 
 
x 

  



 B 7.4  

Stand: 04.01.18 15 

 a b c Bemerkungen 

  Weg vor Haus Nr. 19a-19h 

St.-Peter-Allee x   
x 

 
von Herckenrathstraße bis 
Blatendoop 
Stichstraße Haus Nr. 34 

St. Peterskirchstraße x    

St. Töniser Straße bis Eupener Straße x    

Studentenacker xx x   

Tamborninostraße x x   

Terwelpstraße  x    

Theodor-Foerster-Straße x    

Thomas-Mann-Straße 
- Hauptzug 
- Straße Haus Nr. 1-7 

 
x 
x 

 
 
x 

 
 
 
x 

 
 
 
Stichwege Haus Nr. 2-16, 
18-32 und 36, Weg zwischen 
Haus Nr. 13 u. 15a, Weg 
zwischen Haus Nr. 1 und 3 
und hinter Haus Nr. 3-11 

Thomasstraße  x   
x 

 
Weg zwischen Haus Nr. 1 
und 3 und hinter Haus Nr. 3-
11 

     

Tiefstraße x x   

Tulpenstraße x x  
x 

 
Stichwege Haus Nr. 17, 19,  
und Weg zwischen Haus Nr. 
55 und 57 zum Eibenweg 

     

Ulmenweg x   
x 

 
Weg Haus Nr. 10-16 

Umstraße 
- von Engerstraße bis Rabenstraße 
- von Rabenstraße bis Zufahrt Tiefgarage 
- von Zufahrt Tiefgarage bis Peterstraße 

xx 
x 
x 

x 
 
x 

  

 
 

 
 

 
 

x 
 

Verbindungsweg zum 
Donkwall 

Verbindungsstraße x    

Viehmarkt xx x   

Von-Baeyer-Straße x   
x 

 
Stichwege Haus Nr. 1-11 
und 2-16 

Von-Behring-Straße 
- Hauptzug 
- Stichstraßen Haus Nr. 9-17, 19-35, 
  37-61, 63-95, 85-113, 115-145,14-32,  
  34-50 und 52-70 

 
x 
x 

 
 
x 

 
 
 
 
x 

 
 
 
 
Verbindungsweg zur 
Einsteinstraße zwischen 



 B 7.4  

Stand: 04.01.18 16 

 a b c Bemerkungen 

Haus-Nr. 155+157,Weg 
Haus-Nr. 90-94, 

Von-Bodelschwingh-Straße x    

Von-Broichhausen-Allee x    

Von-Galen-Straße x   
x 
 
 

 
Stichwege Haus Nr. 2-10 
und 12-20, Weg zur St. 
Töniser Straße, Weg 
zwischen Haus Nr. 7a und 9 
und neben Haus Nr. 28 

Von-Ketteler-Straße x    

Von-Loe-Straße x    

Von-Nievenheim-Straße x    

Von-Ossietzky-Straße x    

Von-Saarwerden-Straße 
 

x   
x 

 
Stichstraße Haus Nr. 27–37 

Von-Suttner-Straße x x  
x 

 
Stichwege Haus Nr. 1-5, 
7-11 und 13-17  

Vorster Straße bis Haus Nr. 94 x   
x 

 
Stichweg Haus Nr. 81-87, 
Weg zwischen Haus Nr. 54 
und 56 

Wachtendonker Straße x    

Wambrechiesstraße x   
x 

 
Weg zur Neustraße 

Wielandstraße x    

Wiesenstraße x   
x 

 
Weg Haus Nr. 64-68 

Wilhelm-Grobben-Straße x    

Wilmiusstraße x x   

 
Stadtteil St. Hubert 

    

Adolf-Kolping-Straße x   
x 

 
Stichweg zu Haus-Nrn. 1-9 

Aldekerker Straße 
südliche Seite bis Martin-Luther-Straße, 
nördliche Seite bis Haus Nr. 26 

x 
 
 

   

Am Beyertzhof x x   

Am Dixhof x x   

Am Hoerenbroich 
- vor Haus Nr. 31a 

x 
x 

 
x 

  

Am Kendel     



 B 7.4  

Stand: 04.01.18 17 

 a b c Bemerkungen 

- Teilstück von Haus Nr.31 bis Erkesweg x   

 
 

  x Teilstück von Bahnstraße  
bis Haus Nr. 29. 

Am Loershof  x x   

Am Sittertzhof x x  
x 

 
Weg zwischen Haus Nr. 21 
und 28 

Am Uhlesrahm x x   

An der Furth x    

An der Gastendonk   x  

An der Mühle   x von Janspfad bis Haus Nr. 5 

An Eulen 
von Brunnenstr. bis Haus Nr. 9a östl. Seite, 
von Haus Nr. 10 bis Bahnstraße 
gegenüberliegende Seite 

x 
 
 

   

An Steinen x    

Anton-Hochkirchen-Straße x x  
x 

 
Straßenteilstück vor Haus 
Nr. 1a 

Antoniusstraße x    

Auf dem Zanger 
- von Breite Straße bis Haus Nr. 15 
- von Aldekerker Straße bis zu Haus Nr. 27 

 
x 
x 

 
 
x 

  

Bahnstraße x    

Bartzheide 
- von Orbroicher Straße bis Tönisberger Str.  
- von Tönisberger Straße bis Ende 
- Stichstraße Haus Nr. 69-79 

 
x 
x 
x 

 
x 
 
x 

  

Bartzweg 
- von Hülser Landstraße bis Haus Nr. 31 
- von Haus Nr. 33 bis Bartzheide 

 
x 
x 

 
 
x 
 

 
 
 
x 

 
 
 
Stichweg Haus Nr. 2-28, 
Weg neben Haus Nr. 47 

Bellstraße 
- östliche Seite bis „Im Burgfeld“ 
- westliche Seite bis Haus Nr. 27 

 
x 
x 

   

- von Haus Nr. 29-39 x x   

Bendenstraße 
- Hauptzug 
- Stichstraße zu Haus Nr. 38-48 

 
x 
x 

 
 
x 

  

Bendheide 
- von Stendener Straße bis Landwehr (ohne    
  Innenbereich) einseitig entlang der 
  Wohngrundstücke 
- Innenbereich 
- Wohnwege Haus Nr. 1e-1n 

 
x 
 
 
x 
x 

 
 
 
 
 
x 

 
 
 
 
 
 
x 

 
 
 
 
 
 
Stichweg vor Haus Nr. 27 

Blossenweg x    

Blumenweg     



 B 7.4  

Stand: 04.01.18 18 

 a b c Bemerkungen 

-  Haus Nr. 1-9 
- Haus Nr. 11-43 
- von Garagenanlage bis Erkesweg 
 

x 
x 
x 
 
 

 
x 
 
 
 

 
 
 
x 
x 

 
 
 
Stichweg Haus Nr. 20/22 
Weg zur Bahnstraße 

Bongartzgäßchen x x   

Borgesweg x    

Breite Straße  x    

Broichweg  x   

Brunnenstraße  x    

Degelsheide 
von Stendener Straße bis Bartzheide 

 
x 

 
x 

  

Drabbenstraße x    

Egelsche Straße x   
x 

 
Weg neben Haus Nr. 11 und 
zwischen Haus Nr. 12 und 
14 

Erkesweg bis Haus Nr. 33 x    

Erlengrund x x   

Escheln 
von Bendheide/Landwehr bis Haus Nr. 11 

 
x 

   

Evangelische Kirchstraße x x   

Flachsweg x x   

Friedrich-Ebert-Straße x    

Geneigenhütte x    

Hahnendyk x    

- ab Abzweig Borgesweg bis Haus Nr. 32 
  einschl. Stichstraße Haus Nr. 27-59 
- vor Borgeshof (Borgesweg 1) 

x 
 
x 

x 
 

 
 
 
x 

 
 
 
Stichweg Haus Nr. 95-101 
und anschließender 
Wohnweg, Stichweg 83, 83a 

Hauptstraße x    

Heideweg 
- Straße westlich Bartzweg 
- Straße östlich Bartzweg bis Haus Nr. 20 
- ab Haus Nr. 20 

 
x 
x 
x 

 
 
 
x 

 
 
 
 
x 

 
 
 
 
Weg zur Tönisberger Straße 
und zwischen Haus Nr. 24 
und Garagenanlage, 
Straßenteilstück vor Haus 
Nr. 24 

Hermesweg x x   

Hohenzollernplatz x    

Hopfenweg x   
x 

 
Stichweg Haus Nr. 1-13 und 
Weg 24, 26 

Hubertusstraße x    

Hülser Landstraße bis Kreisverkehr x    



 B 7.4  

Stand: 04.01.18 19 

 a b c Bemerkungen 

 
x 

 
Weg zwischen Haus Nr. 2 
und 6 und zwischen Haus 
Nr. 16 und 18 

Hunsbrückstraße x    

Im Burgfeld x x   

Janspfad bis „An der Mühle“ x    

Kempener Landstraße 
- Stichstraße zu Haus Nr. 2a-8 

x    

Kirchplatz x    

Königsstraße x    

Landwehr     

- von Haus Nr. 1-9 einseitig vor den 
  Hausgrundstücken 
- Stichstraße zu Haus Nr. 11-15 

x 
 
x 

 
 
x 

  

Leinenweg x x  
x 

 
Straßenteilstück vor Haus 
Nr. 35 

Leppersweg x   
x 

 
Stichwege Haus Nr. 1-17, 
19-31, 33-41 

Lingensweg x x   

Markt x x   

Martin-Luther-Straße x   
x 

 
Stichweg zu Haus-Nr.12a-16 

Martinusstraße   x  

Müskesweg   x von Bartzheide bis Haus Nr. 
16 bzw.17 

Orbroicher Straße x    

Ostpreußenstraße x x   

Pinsweg x    

Rapsweg x x 
 

 
x 

 
Straßenteilstück zwischen 
Garagen und Haus Nr. 38 

Schlesienstraße x   
x 

 
Stichwege Haus Nr. 1-9,  
11-17 und 19-25  

Schützenstraße  x   
x 

 
Straßenteilstück zwischen 
Haus Nr. 8 und 10/10a und 
zwischen Haus Nr. 5 und 7 

Seidenstraße 
- Bis Haus Nr. 38 
- Ab Haus Nr. 40 
Stichstraße Haus Nr. 1-55 

 
x 
x 
x 

 
 
x 
x 
 

 
 
 
 
x 

 
 
 
 
Weg zwischen Haus Nr. 15 
und 17 und zwischen Haus 
Nr. 39 und 41 

Speefeld von Bellstraße bis Haus Nr. 7 x    



 B 7.4  

Stand: 04.01.18 20 

 a b c Bemerkungen 

Steeg x    

Stendener Straße bis Haus Nr. 16b x    

Tönisberger Straße bis Bartzheide x   
x 

 
Weg zum Heideweg 

Tümpweg x    

Unterweidener Weg x   
x 

 
Stichweg Haus Nr. 14-22, 
Weg zwischen Haus Nr. 24 
und Garagenanlage 

Velbuschpfad x    

 
Weberstraße 
- Teilstück von „Zur Kaplanei“ bis Ende 
  Stichstraßen Haus Nr. 2-24, 28-38 
- Teilstück von Velbuschpfad bis „Zur  
   Kaplanei“ ohne Stichstraßen 

 
x 
x 
x 

 
x 
x 

 
 
 
 
 
x 

 
 
 
 
 
Weg zwischen Haus Nr. 18 
und 20 und neben Haus Nr. 
38 

Zur Kaplanei 
- von Velbuschpfad bis Weberstraße 
- von Weberstraße bis Grünzug 

 
x 
x 

 
 
x 

  

 
Stadtteil Tönisberg 

    

Ackerstraße x    

Akazienweg x   
x 

 
Weg neben Haus Nr. 7 

Am Vaetsbruch x    

An Haus Padenberg x x   

Auf der Höhe x    

Bergstraße bis Haus Nr. 40 bzw. 51 x   
x 

 
Stichweg zwischen Haus Nr. 
16a und 18 

Binnenbruchweg x x   

Birkenweg x    

Dr.-Laakmann-Gasse   x  

Buchenweg x    

Erprathsweg 
- von Bergstraße bis Haus Nr. 3a 
- von Rheinstraße bis Haus Nr. 40 vor den 
  Hausgrundstücken 
- von Rheinstraße bis Haus Nr. 53 

 
x 
x 
 
x 

   

Eschenweg x    

Feldweg x x   

Fliederweg x    

Haselweg x    

Helmeskamp x    

Holunderweg x    

Kastanienweg x    

Kirchweg x    



 B 7.4  

Stand: 04.01.18 21 

 a b c Bemerkungen 

von Niederrheinstraße bis Fußweg Autobahn 

Klaßweg x x   

Kleeweg x x   

Kornweg x x  
x 

 
Straßenteilstück ab Haus Nr. 
45 zur Weidenstraße, Weg 
zwischen Haus Nr. 17 und 
19 und zwischen Haus Nr. 
25 und 27 

Michelsheide x x   

Mohnweg x x  
x 

 
Weg neben Haus Nr. 23 

Moränenstraße x    

Neufelder Straße bis Haus Nr. 39 x   
x 

 
Stichwege Haus Nr. 10-24b, 
Weg zwischen Haus Nr. 13 
und 15 und zwischen 31a 
und 33 

Neuhausendyk x x  
x 

 
Weg zwischen Haus Nr. 10 
und 12 

Niederrheinstraße x   
x 

 
Weg neben Garagenanlage 

Niederweide x    

Pannekensweg x   
x 

 
Weg zwischen Haus Nr. 8 
und 10 

Pastoratsbenden x   
x 

 
Stichwege Haus Nr. 15-17, 
19-21, 27-29, 33-35 u. 32-36  

Platanenweg  x    

Pottbäckerweg x x 
 

 
x 

 
Fußweg zur Bergstraße 

Rheinstraße x   
x 

 
Stichweg Haus Nr. 57-77 

Ryckenweg x   
x 

 
Stichweg zu Haus Nr. 16-20, 
Stichweg zwischen Haus Nr. 
1 und 3 

Schaephuysener Straße 
bis Ende Tankstellen-Grundstück 

x    

Schulgasse x x   

Seemannshof x    

St.-Anton-Straße 
- Hauptzug 
- Stichstraße 

 
x 
x 

 
 
x 

  

Tannenweg x    

Teilmansfeld 
- Hauptzug 

 
x 

 
 

  



 B 7.4  

Stand: 04.01.18 22 

 a b c Bemerkungen 

- Stichstraße zum Haus Nr. 11 x x 

Vluyner Straße 
von Bergstr. bis Einmündung St. Anton-Str. 

x    

Wartsberg x    

Weidenstraße  
- Zufahrtsstraße in das Wohngebiet 
- Straße im Wohngebiet 

 
x 
x 

 
 
x 

  

Windmühlenweg  
- von Bergstraße bis Haus Nr. 1 bzw. 12 
- Stichstraße 3a-3f 

 
x 
x 

 
 
x 

  

     

Wolfersdyk 
- von Rheinstraße bis Haus Nr. 5 
- Stichstraße zu Haus Nr. 1-1c 

 
x 
x 

 
 
x 

 
 
 
x 

 
 
 
Haus Nr. 6, 6a, 7, 10 - 14 

Zedernweg x    

     

 
 
 
Anmerkung: Die Bezeichnung „Haus Nr.“ bedeutet Hausgrundstück mit 
Hausnummer 
  


